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OPIS MODELU 

LECZENIA ŚRODOWISKOWEGO ZABURZEŃ PSYCHICZNYCH 

(projekt, wersja 2.0 do konsultacji społecznych) 

Model powstał w odpowiedzi na potrzeby osób chorych i zaburzonych psychicznie, związane przede 
wszystkim z brakiem form i metod leczenia środowiskowego oraz brakiem kompleksowego (nie tylko 

medycznego) wsparcia, szczególnie z uwzględnieniem okresu po hospitalizacji i okresów remisji. W 

województwie kujawsko-pomorskim dominują formy pomocy dostępne w instytucjach (szpital, 

poradnia zdrowia psychicznego), a tylko w niewielkim zakresie dostępne są usługi wsparcia w 

środowisku, będące odpowiedzią zarówno na zdrowotne jak i społeczne oraz zawodowe potrzeby 

osób z zaburzeniami psychicznymi.   

Cele realizacji modelu 

Model stawia sobie za cel koncentrację działań pomocowych na osobie, która tej pomocy wymaga. 

Na jej upodmiotowienie, włączenie osoby zaburzonej i jej rodziny w proces leczenia, rehabilitacji, 

usamodzielnienia, powrotu do pełnienia ról życiowych. Model stawia osobę chorą w centrum syste-

mu wsparcia, a instytucje pomocowe publiczne i niepubliczne w roli służebnej.  

W modelu dostrzegamy złożoność problemów Osób zaburzonych psychicznie, oddziaływanie choroby 

na całą rodzinę jako system, dlatego przewiduje on działania kierowane do rodziny i otoczenia Osób 

zaburzonych, lokalnego środowiska, a także społeczeństwa jako takiego. Istotą modelu jest całościo-

we podejście do potrzeb i problemów Osób zaburzonych psychicznie i ich rodzin,  koordynacja i kom-

plementarne wykorzystanie usług oferowanych przez instytucje pomocowe, efektywne wykorzysta-

nie lokalnych zasobów.  

Wśród założeń modelu warunkujących jego powodzenie są proponowane formy i metody pracy tj. 

koordynacja działań instytucji publicznych i niepublicznych na szczeblu powiatowym poprzez powo-

łanie koalicji, praca metodą grup roboczych i wyjazdowych zespołów środowiskowych, zindywiduali-

zowane podejście do potrzeb Osób zaburzonych poprzez stosowanie Indywidualnego Planu Opieki, 

realizację wysokiej jakości usług społecznych w formie mieszkań wspomaganych, hosteli, dziennych 

ośrodków wsparcia, grup wsparcia z elementami psychoedukacji. Integralną częścią modelu są dzia-

łania informacyjne, promocyjne i edukacyjne kierowane do specjalistów oraz lokalnych społeczności.   

Dla sprawnej i efektywnej realizacji leczenia środowiskowego model wyróżnia dwa schematy działań 

tj. dla powiatu grodzkiego (miasta na prawach powiatu) oraz dla powiatu ziemskiego. 


